ENERGISA MATO GROSSO – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
- COMPANHIA ABERTA - CNPJ/MF:

03.467.321/0001-99 NIRE:
51.300.001.179

Ata de Reunião do Conselho de Administração da Energisa Mato Grosso – Distribuidora de Energia S.A. (“Companhia”), realizada em
20 de fevereiro de 2025.

1. Data, Hora e Local: Aos 20 dias do mês de fevereiro de 2025 às 09:00h, na Praia de Botafogo, nº 228, sala 1.301, Botafogo, Rio

de Janeiro/RJ, CEP: 22.250-906.

2. Convocação e Presença: Convocados regularmente todos os membros do Conselho de Administração da Companhia, encontram-

se presentes por vídeo conferência os conselheiros abaixo assinados, verificando-se a composição de quórum suficiente para a
instalação da presente reunião do Conselho de Administração.

3. Mesa:  Presidente: Sr. Omar Carneiro Cunha Sobrinho

                                               Secretário: Sr. Guilherme Fiuza Muniz

4. Deliberações: Foram tomadas, por unanimidade, as seguintes deliberações:

4.1. Autorizar a lavratura da ata a que se refere esta Reunião do Conselho de Administração em forma de sumário.

4.2. Aprovar a distribuição de dividendos apurados no balanço levantado pela Companhia até o dia 30 de setembro de 2024, no
montante de R$ 525.460.653,60 (quinhentos e vinte e cinco milhões, quatrocentos e sessenta mil, seiscentos e cinquenta e
três reais e sessenta centavos), correspondentes a R$ 2,40 por ação do capital social da Companhia (“Montante Total de
Dividendos”), com base na posição acionária da Companhia em 25 de fevereiro de 2025.

4.3. Em razão das deliberações aprovadas na reunião do conselho de administração da Companhia realizada em 01 de julho de

2024 e em cumprimento ao disposto no artigo 4º, inciso IV do Estatuto Social, aprovar que o Montante Total de Dividendos
seja destinado ao pagamento de forma igualitária entre os titulares de ações ordinárias e os titulares de ações preferenciais.

4.4. Aprovar que os pagamentos de dividendos aprovados no item acima sejam pagos no dia 25 de março de 2025, com base

na posição acionária do dia 25 de fevereiro de 2025, respeitadas as negociações deste dia, inclusive.

5. Encerramento: Não havendo mais nada a ser tratado, o Presidente deu a reunião por encerrada, sendo lavrada a presente ata na
forma de sumário, que, depois de lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes.

Mesa:

Omar Carneiro da Cunha Sobrinho

Presidente
Guilherme Fiuza Muniz

Secretário

Conselheiros:

Omar Carneiro da Cunha Sobrinho

Ricardo Perez Botelho

Maurício Perez Botelho

Hélio Tito Simões de Arruda

	- COMPANHIA ABERTA - CNPJ/MF: 03.467.321/0001-99 NIRE: 51.300.001.179